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Úvod

Základní umělecká škola v Polici nad Metují. K této škole mám velmi blízký

vztah. Základní uměleckou školu jsem začala navštěvovat v pěti letech. Pod vedením

významného pedagoga Ladislava Michala jsem studovala hru na housle. Studium na

Základní umělecké škole se pro mě stalo inspirací mojí budoucí profesi. V současné době

zde vyučuji několik začínajících houslistů. Pracuji s dětmi velmi ráda, těším se z jejich

pokroků ve hře a vedu je k dalšímu rozvoji jejich dovedností.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola obsahuje stručnou historii města

Police nad Metují. Druhá kapitola popisuje strukturu školy. Třetí kapitola seznamuje

s rozvojem školy a studentů. Základní škola se může pochlubit několika úspěšnými

absolventy z hudebního oboru, ale také z výtvarného. Někteří z nich se prosadili dokonce

i v cizině.

Prameny, ze kterých ve své práci čerpám, jsou především výroční zprávy, Almanach

vydaný k desátému výročí založení samostatné Základní umělecké školy v Polici nad

Metují a rozhovor s ředitelem školy Luborem Bořkem.
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1. Město Police nad Metují

Město Police nad Metují se nachází ve východních Cechách nedaleko hranic

s Polskem. Protéká jím potok Ledhujka, který je přítokem řeky Metuje. Žije zde 4000

obyvatel. Rozkládá se ve vzdálenosti 20 km od Náchoda a 70 km od Hradce Králové.

V okolí města jsou krásné pískovcové útvary, které se nazývají Broumovské stěny, Ostaš

a Teplicko - Adršpašské skály. Jsou zahrnuty do chráněné krajinné oblasti Broumovsko.

Z geomorfologického hlediska leží v širokém pásmu Broumovského mezihoří, které leží

mezi Orlickými horami a Krkonošemi. K samotnému městu náleží obce Bukovice, Žďár

nad Metují, Česká Metuje, Velké Petrovice, Suchý Důl, Bezděkov nad Metují a Machov.

Dalšími přidruženými obcemi je Hlavňov a Pěkov. symbolem Police nad Metují je znak,

jehož oficiální popis zní: „ Ve zlatém štítě je krokev červené barvy, vpravo i vlevo u vrchu

červená růže s pestíkem zlaté barvy, u spodu červená růže s pestíkem zlatě barvy a nad

ní ostrev modré barvy" (Políčko v literatuře. Liberec, 2010. Diplomová práce. Technická

univerzita v Liberci, str. 14)

První zmínka o Polici nad Metují pocházela z roku 1253, kdy Přemysl Otakar II.

odpovídal na žádost opata Martina v listině ustanovující přesun týdenního trhu

z Provodova do Police. Jméno města vzniklo ze staročeského označení pro ves na

otevřeném prostranství. Dalším historickým mezníkem ve vývoji města byla stavba

velkého kamenného kostela v roce 1254. Dokončil j i teprve Pavel I , jeden

z nej významnějších břevnovských opatů dob středověku. V roce 1395 je Police nad

Metují poprvé nazvána městečkem v konfirmační listině, kterou napsal král Václav IV.

Den 14. května v roce 1421 pozastavil vývoj městečka, protože slezská vojska jej i

s kostelem vypálila. Obyvatelé Police se ukrývali na Ostaši, avšak vojáci je nalezli a

povraždili. Roku 1469 město vypálila vojska uherského krále Matyáše. 2

Rozvoj města narušila epidemie moru v roce 1585, díky níž zemřelo 2 250 osob.

V roce 1601 je Police poprvé nazvána městem v listině o městských privilegiích, kterou

sepsal opat Martin. Následovaly další katastrofy: velký požár, třicetiletá válka, povstání

v roce 1680 a II. slezská válka v roce 1744.3

Neustálé přesuny vojsk ničily krajinu a místní obyvatele. V roce 1756-1763 proběhla

sedmiletá válka.

1 V O B O R N I K O V A , Bc. Martina. Poličko v literatuře. Liberec, 2010. Diplomová práce. Technická
univerzita v Liberci. Vedoucí práce Mgr. Eva Koudelková, Ph. D., s.12
2 Galileo Corporation s.r.o. Historie města. Životve městě [online]. Police nad Metují, 2021, l.s. [cit. 2021-
7-5]. Dostupné z: https://www.policenm.cz/zivot-ve-meste/historie-mesta/
3 Tamtéž
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Nej význačnější památkou města je benediktinský klášter s kostelem Nanebevzetí

Panny Marie. Zpočátku se jednalo o dřevěnou stavbu, později nahrazenou kamennou

budovou s raně gotickým portálem. Před kostelem se nachází renesanční Seelendrův

sloup z roku 1617. Na polickém náměstí můžeme vidět empírovou kašnu z roku 1819,

jenž je ozdobená vázou s květinovými girlandami. Voda v nádrži vyvěrá z trysek ve tvaru

lvích hlav. Městu dominuje barokní budova s osmibokou věží a hodinami, od roku 1740

slouží jako radnice. Při vjezdu na náměstí můžeme vidět Pellyho domy. Vilém Pelly zde

zahájil výrobu lihovin, což se stalo impulsem pro založení dalších továren. 4

Důležitým mezníkem byl rok 1922, kdy Ministerstvo vnitra schválilo městu žádost o

používání nového úředního názvu Police nad Metují. Za nepříznivých podmínek druhé

světové války se podařilo postavit Kolárovo divadlo.5 Během slavnostního otevření roku

1940, bylo předvedeno deset inscenací. Tato událost přispěla ke vzniku spolku ochotníků

s názvem Polické divadelní hry, jenž přetrval do současnosti.6 V roce 2003 uběhlo 750

let od první zmínky o Polici nad Metují v listině krále Přemysla Otakara II.

Z malého města na pohraničí pochází řada významných umělců. Jmenujme skladatele

Václava Vlastimila Hausmanna a rod kapelníků Hybšů. Trumpetista Václav Hybš nejmi,

sklidil v populární hudbě značné úspěchy. Na rozvoji hudební kultury se významně

podíleli např.: Josef Hamza, Ignáz Fritz či Josef Opitz, který založil pěvecký spolek

„Hvězda". 7 Nej větší věhlas obdržel violoncellista, pedagog a zakladatel slavného

smyčcového kvarteta Hanuš Wihan. V roce 2020 uběhlo sto let od jeho úmrtí. K tomuto

výročí byl připraven cyklus pěti zajímavých přednášek, mapujících violoncellistův život.

Dále se pořádala výstava, kde si mohli návštěvníci prohlédnout staré fotografie

a dokumenty polického rodáka. Oslavy završil koncert Wihanova kvarteta před jeho

rodným domem. 8Kulturní dění ve městě obohacuje Police Symhony Orchestra založený

absolventy Základní umělecké školy. Orchestr účinkuje po celé České republice, ale

i v zahraničí.9

4 Kulturní život v Polici nad Metují, analýza a perspektivy. Brno, 2015. Diplomová práce. Masarykova
univerzita., s. 20-21
5 V O B O R N I K O V A , Bc. Martina. Poličko v literatuře. Liberec, 2010. Diplomová práce. Technická
univerzita v Liberci. Vedoucí práce Mgr. Eva Koudelková, Ph. D.s.13-15
6 PÍCHL, Miroslav. Police nadMetují: Město Police nad Metují. Pellyho domy: Pellyho domy, 2015. ISBN
9788090631403.
7 PÍCHL, Miroslav. Police nadMetují: Sochařské památky Police nadMetují, Osobnosti Police nadMetují.
Police nad Metují: Město Police nad Metují, 2009. ISBN 9788090631403
8 F R Y D R Y C H , Pavel. Wihanův rok v Polici nad Metují. Náchodský deník [online].Praha.: V L T A V A
L A B E MEDIA, 2021 [cit. 2021-7-15]. Dostupné z: https://nachodsky.denik.cz/ctenar-reporter/wihanuv-
rok-v-polici-nad-metuji-nabidne-pet-zajimavych-prednasek-20210427.html
9 Police Symphony Orchestra. Police Symphony Orchestra [online]. Brno: Intuitiweb, 2021 [cit. 2021-7-
15]. Dostupné z: https://policesymphonyorchestra.cz/
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2. Charakteristika školy

Základní umělecká škola v Polici nad Metují je příspěvková organizace s právní

subjektivitou. Jejím zřizovatelem je město Police nad Metují. Od roku 1991 sídli

v rekonstruované budově bývalé základní devítileté školy-Komenského náměstí č.p. 108.

IZO: 103378 677

Identifikátor zařízení: 600094 162

IČO: 627 288 14

Škola poskytuje vzdělávání ve třech ze čtyř základních oborů: hudebním,

tanečním a výtvarném. Zvláštní pozornost je věnována pedagogické práci s malými


[…]

skoly
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Závěr

V bakalářské práci s názvem ZUŠ Police nad Metují jsem shrnula historii instituce

od jejího založení po současnost. Došla jsem k závěru, že činnost školy je velmi aktivní

vzhledem k množství pořádaných akcí a koncertů v regionu. Žáci z hudebního

i výtvarného oboru se pravidelně účastní soutěží, kde dosahují vynikajících výsledků.

Absolventi ZUŠ se často věnují hudbě i nadále, někteří z nich se zde stali pedagogy.

Pozitivní vztah k hudbě dosvědčuje Police Symphony Orchestra založený bývalými žáky

ZUŠ. Na závěr bych chtěla poukázat na mnohé úspěchy pedagogů ZUŠ Police nad Metují

a dynamický vývoj této školy.
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VII. Fotografie - Rytmický test při zápisu nových žáků

VIII. Plakát - Koncert Zdoňov

IX. Fotografie - Rozloučení s absolventy ve školním roce 2020/2021

X. Fotografie - Dechový orchestr Big Band

XI. Fotografie - Nej mladší dechový orchestr Baby Band

XII. Fotorgrafie - Dechový orchestr Small Band

XIII. Fotografie - Smyčcový orchestr Piccola ma Giocossa na soutěži v Olomouci

XrV. Fotografie - Smyčcový orchestr Archi Piccoli

XV. Fotografie - Smyčcový soubor nej mladších žáků

XVI. Fotografie - Diplom z Mezinárodní kontrabasové soutěže

XVII. Fotografie - Pěvecký sbor Studánka

XVIII. Fotografie - Budova ZUŠ po rekonstrukci
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Příloha I.

Fotografie - Online výuka očima dětí výtvarného oboru

Příloha II.

Plakát ZUŠ Open 2021

Příloha III.

Fotografie - ZUS Open - klavírní oddělení

Příloha IV.
Fotografie - ZUS Open - akordeónové oddělení

Příloha V.
Fotografie - ZUŠ Open - oddělení žesťových dechových nástrojů

Příloha VI.

Plakát - Zápis dětí ve věku 5-8 let pro školní rok 2021/2022

ŠKOLA
I P L N Á
U M Ě N Í

ZVÍ POLICE NAD METUJ Í

Základní umělecká škola v Polici nad Metují
oznamuje,

že v měsících květen a červen probíhá

ZÁPIS
dětí ve věku 5 - 8 let

do přípravného a základního studia
hudebního, tanečního a výtvarného oboru

pro školní rok 2021 - 2022

Elektronickou přihlášku vyplňte na webu www.izus.cz.
Dle vývoje epidemiologické situace vás budeme osobně kontaktovat

o způsobu přijímacího řízení. Veškeré informace o kritériích přijetí,
o možnostech studijních zaměření a telefonické kontakty naleznete

na našich webových stránkách www.zuspolice.cz.
V případě dalších dotazů ohledně studia neváhejte kontaktovat vedení školy.

Upozorňujeme rodiče, aby případný zájem o studium svých dětí
neodkladali na období po prázdninách - úvazky učitelů musí být v té době

hotovy a případní opozdilci již nemusí být ke studiu
z kapacitních důvodů přijati!

Telefon do kanceláře školy: 491 541 155

http://www.izus.cz
http://www.zuspolice.cz

Příloha VII.

Rytmický test při zápisu nových žáků

Příloha VIII.

Plakát - Koncert Zdoňov

ZVEME VÁS do KOSTELA NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE ve ZDOŇOVĚ
dne 28.5.2021 na NOC KOSTELŮ

Program:
17:00- 17:15 úvod a modlitba - P.ThLic.Martin
17:15- 17:45 historie kostela a okolí- PhDr. Miroslava Moravcová
18:00- 19:00 vystoupení žáků a učitelů ZUS Police nad Met
19:15- 20:00 hudební sousedský soubor NaŽďár
20:15- 20:45 Jana Pecková a Jiří Sála- housle a kytara
21:00- 21:30 Improvizované hudební seskupení
21:30- 22:30 Spejra quintet- klavír, kytara, zpěvj"

Noc kostelů je pořádána Spolkem TRINITAS ve spolupráci s RímskokatoncKou
církví, se Sborem dobrovolných hasičů Zdoňov, spolkem B.U.K. Zdoňov a s obcí

facebook- Kostel Nejsvětější Trojice ve Zdoňově- Spolek Trinitas

Vstupné dobrovolné- výtěžek ze vstupného bude použit na obnovu kostela.

Prosíme návštěvníky o dodržování protipandemických opatření v souvislosti se šířením
nemoci covid.

Příloha IX.
Fotografie - Rozloučení s absolventy ve školním roce 2020/2021

Příloha X.

Fotografie - Dechový orchestr Big Band

Příloha XII
Fotografie - Dechový orchestr Small Band

Příloha XIII

Fotografie - Smyčcový orchestr Piccola ma Giocossa na soutěži v Olomouci

Příloha XIV

Fotografie - Smyčcový orchestr Archi Piccoli

Příloha XV

Fotografie - Smyčcový soubor nej mladších žáků

Příloha XVI

Fotografie - Diplom z Mezinárodní kontrabasové soutěže

DIPLOM
Mezinárodní kontrabasová soutěž Františka Černého a Jana Geissela

International Double Bass Competition of František Černý and Jan Geissel

29. - 30. 5. 2021 Holice

T í m t o diplomem potvrzujeme, že | This diploma is to certify that

J o s e f J u r s a

byl(a) oceněn(a) | was awarded. 3. cena | 3rd prize

v kategorii | i n category II.

Kontrabasové smyčce
David Herman

www.dbassbow.com

^ Pardubický kraj

cmiasJcz

STRING INSTRUMENTS

KLASICKÁ HUDBA
MLADÝM

http://www.dbassbow.com

Příloha XVII

Fotografie - Pěvecký sbor Studánka