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Posudek vedoucího bakalářského koncertu

Karolína Karpfová Bakalářský koncert - housle

Vedoucí B K : Mgr. Jaromír Křováček
Oponent B K : Mgr. Dalibor Hlava

Program koncertu:

J. S. Bach
V. A . Mozart
B. Smetana
H. Wieniawski
J. Suk

Partita č. 4 pro sólové housle - Loure
Koncert pro housle a orchestr G dur - Allegro
Z domoviny 2. část
Chanson Polonaise
Čtyři kusy pro housle a klavír - Appassionato

V úvodu koncertu zazněl Loure J. S Bacha pro sólové housle ze 3. partity. Sólová
skladba vždy klade na interpreta veliké nároky na kvalitu tónu, volbu tempa, intonaci.
Sólistka zvolila rychlejší tempo, které odpovídalo tanečnímu charakteru. Bohužel příliš
nedodržovala předepsaný rytmus, a tak nedocílila patřičné lehkosti a klidu. Rovněž v intonaci
zde bylo mnoho nedostatků.

Koncert pro housle je choulostivý na intonaci a je potřeba dodržovat precizní rytmus a
jemný zpěvný tón. Rovněž je nutno dodržovat předepsanou dynamiku, většinou výrazně
stupňovitou. Pečlivě vyslovovat všechny drobné noty, což se ne vždy sólistce podařilo.

V následujících skladbách bylo znát, že Karolíně „sedí" výrazně lépe skladby
romantického období. Zmíním jen špatný nástup při doprovodu klavírní melodie či zbytečně
rychlý závěr skladby při kterém se tempově rozešla s klavírem.

Chanson Polonaise by mohl mít větší noblesu, ve střední části chválím za uvolněnou
hru pravé ruky ve hře akordů.

V Appassionatu J. Suka byla cítit únava, často hrála sólistka intonačně nad tónem a
občas improvizovala ve smykách.

Z celého výkonu velice oceňuji, že všechny skladby byly hrány zpaměti. Je třeba ale
více dbát na dodržování rytmu, odlišovat osminy, šestnáctiny, trioly. Doporučuji ještě
pracovat na pravé ruce ve vztahu k házeným smykům. Dokázat zvládnout celou škálu
výrazových prostředků, které lze smyčcem vytvořit. Velkou rezervu pak vidím v postavení
prstů levé ruky, kdy je krk houslí opřený příliš nízko u kořene palce. Tento problém se pak
projevoval na mnoha technických místech, zvláště spojený s výměnami do poloh.

Pokud bude Karolína pracovat na odstraňování těchto problémů a přijímat rady a
připomínky doporučuji k postupu do následného studia.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 17.8.2021 Mgr. Jaromír Křováček
vedoucí bakalářského koncertu